
Landeentgelte GAT-Verkehr (mit Lärmzeugnis)  
gültig ab 01.01.2019  

BEISPIELRECHNUNGEN GAT - PRIVATFLÜGE - ohne Bodenabfertigungsdienstleistungen (Handling)

(Im Gewerblichen Luftverkehr und Werkverkehr  weichen die Berechnungen von den Entgelten der Privatflüge ab. 
Weitere Informationen entnehmen Sie unserer Entgeltordnung und dem Verzeichnis für Leistungsentgelte, gültig ab 01.01.2019.)

1. Landeentgelte

1.1 …  bis 750 kg MTOM und Bodenzeit ≤ 3 Std. und unter Beachtung von Örtlichen Flugbeschränkungen

Art der Entgelte Berechnungseingang Entgelt in EUR

Tag
(06:00 Uhr - 21:59 Uhr 

Ortszeit)

Nacht I
(22:00 Uhr - 23:59 Uhr 
Ortszeit) Ein Flug mit 
einem Flugereignis in 
dieser Nachtkategorie

pro Landung

12,30 € 12,30 €
pro Vorgang

4,90 € 4,90 €
Nachtzuschlag I/ Kategorie 1 pro Flugereignis (Landung 

und/oder Start) 0,00 € 15,80 €
Gesamt pro Umkehrflug 17,20 € 33,00 €
Gesamt pro Schulflug 11,05 € 18,95 €

1.2 ... über 750 kg - 1.200 kg MTOM und Bodenzeit ≤ 3 Std. und unter Beachtung von Örtlichen Flugbeschränkungen

Art der Entgelte Berechnungseingang Entgelt in EUR

Tag
(06:00 Uhr - 21:59 Uhr 

Ortszeit)

Nacht I
(22:00 Uhr - 23:59 Uhr 
Ortszeit) Ein Flug mit 
einem Flugereignis in 
dieser Nachtkategorie

pro Landung

13,40 € 13,40 €
pro Vorgang

4,90 € 4,90 €
Nachtzuschlag I/ Kategorie 1 pro Flugereignis (Landung 

und/oder Start)
0,00 € 15,80 €

Gesamt pro Umkehrflug 18,30 € 34,10 €
Gesamt pro Schulflug 11,60 € 19,50 €

1.3 ...  über 1.200 bis 2.000 kg MTOM und Bodenzeit ≤ 3 Std. und unter Beachtung von Örtlichen Flugbeschränkungen

Art der Entgelte Berechnungseingang Entgelt in EUR

Tag
(06:00 Uhr - 21:59 Uhr 

Ortszeit)

Nacht I
(22:00 Uhr - 23:59 Uhr 
Ortszeit) Ein Flug mit 
einem Flugereignis in 
dieser Nachtkategorie

pro Landung 17,65 € 17,65 €
pro Vorgang

4,90 € 4,90 €
Nachtzuschlag I/ Kategorie 1 pro Flugereignis (Landung 

und/oder Start) 0,00 € 15,80 €
Gesamt pro Umkehrflug 22,55 € 38,35 €
Gesamt pro Schulflug 13,73 € 21,63 €

Die Flughafenentgelte sind Entgelte im Sinne des § 10 Abs. 1 des Umsatzsteuergesetzes. 
Der Entgeltschuldner hat daher die Umsatzsteuer in Höhe von 19 % bei Privatflügen zusätzlich zu entrichten.

2. Abstellentgelte

3 Std. sind entgeltfrei, 
danach fallen 4,85 € pro 
angefangene 24 Std. an

3. Bodenabfertigungsdienstleistungen

Haben Sie Fragen? Dann kontaktieren Sie uns!

Peter Alpers Elvira Schreiber + 49 (0) 511/977 13 22
- Leiter Entgelte und -Verkehrsabrechnung GAT - e.schreiber@hannover-airport.de
Vertragsmanagement -

p.alpers@hannover-airport.de
+ 49 (0) 511/977 12 69

Öffnungszeiten GAT 6:00 Uhr - 21:59 Uhr Ortszeit
(von 22:00 Uhr bis 05:59 Uhr Ortszeit zusätzliche Öffnung nur gegen Servicepauschale)

Abstellentgelte

Bodenabfertigungsdienstleistungen Es besteht kein Zwang am General Aviation Terminal 
Handling in Anspruch zu nehmen.
Bei Bedarf wenden Sie sich an einen ansässigen 
Handlingsagent am Hannover Airport. 

Landeentgelte inkl. Grundentgelt Lärm, 
emissionsabhängiges Landeentgelt und 

Landeentgelte inkl. Grundentgelt Lärm, 
emissionsabhängiges Landeentgelt und 

Landeentgelte inkl. Grundentgelt Lärm, 

Entgelt für Zentrale Infrastruktur

Entgelt für Zentrale Infrastruktur
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